
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA 
SILVA, Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
viajar às cidades de Oxford-Inglaterra e Munique-Alemanha, no 
período de 27 de março a 8 de abril de 2012, a fi m de integrar a 
comitiva governamental que participará de viagem ofi cial àqueles 
Países, concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 12 (doze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 873/2012-CCG DE 21 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0236/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.122, 
de 22 de março de 2012.

PORTARIA Nº 883/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 097/2012-GS/SEICOM,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar a São Paulo-SP, no período de 25 
a 27 de março de 2012, a fi m de participar de reunião com o 
Secretário de Estado de Turismo de São Paulo, a Empresa Air 
France e com a diretoria da TAM para tratar da possibilidade de 
viabilização de voos internacionais para o Aeroporto de Belém/
PA, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 884/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0004/2012/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 20 e 21 de março de 
2012, a fi m de participar de reuniões no Ministério da Fazenda, 
Secretaria do Tesouro Nacional e de Audiência Pública no Senado 
Federal, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 

Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 885/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 15.973 e 16.025/2012/
GAB-SEMA-PA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, no dia 21 
de março de 2012, a fi m de participar, como representante 
do Governo do Estado, do Lançamento do Plano Operativo de 
Investimento para o biênio 2012/2013, no âmbito da Fase II do 
Programa ARPA, e assinatura do Termo de Cooperação Técnica 
entre o Estado e a FUNBIO, a qual implementará no Pará o 
referido Programa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 886/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 229/2012 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 21 de 
março de 2012, com o objetivo de participar de reunião da 
Câmara Setorial do Dendê, com o Coordenador Marco Antônio 
Viana Leite, no Ministério do Desenvolvimento Agrário, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 887/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 229/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 21 a 23 de 
março de 2012, a fi m de participar de reunião do CONSED-SEB, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 888/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1043/2012-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar VALDECI CAMELO XAVIER do cargo em comissão de 
Chefe da Secretaria da Procuradoria da Dívida Ativa, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a 
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 889/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CÁRLIA LUZIA BRAGA DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 19 de março 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 890/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 178.12 DP-G,
R E S O L V E:
nomear JULIANA FERNANDES RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo Metropolitano, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 19 
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 891/2012-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 082/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear NILO MIRANDA ABDON para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, a contar de 15 de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356634

PORTARIA: N° 063/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COÊLHO (CB PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 16/03/2012 a 18/03/2012
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JUNIOR 
(CB PM) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 16/03/2012 a 
18/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356644

PORTARIA: 066/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil


